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Exoellence,

En exprimant le anir profond et la volonté du
Peupla Albanais, et au nom du Gouvernement Démocratigue
d'Albanie, j'ai 1l'honneur de signaler & Votre Excellence
le fait gu'aucune invitation n'a été encore adressée jusqu®
aujourd'hui zu Gouvernement Déxocratigue de 1'Albanie pour
prendre part & la Conférence de San Francisco. Parmi les
Ctats qui oat combattu & ¢8t¢ des Nations Unies pour
gbattre 1'Allemagne Hitlérienne, 1'Albanie occupe une place

‘_importante grace a la lutte inces ante gqu'elle a livrée

contre l'ennemi comuun et grace sux succés gui ont couronné
ses innombrables efforts et_éacrificea. Je constate avec
régret que d'autres Ltats, lesquels n'ont fourni sucune
contribution & cette guerre, ont été déj2 invités et se
préparent & envoyer leurs délégatiops & San Francisco.C'est
une raidon de plus, gui prou#e gue le participation a la
‘Conférence de San Francisco revient de droit au Gouvernement
Démocratique de l‘Alhanié, lequel est d'expresaidn vivante
de notre peuple héroique, qqilmérite.h tout poimt de wvue
dge fournir également sa contribution au réglement des
quéstibna concernant la paix future des peuples, tout
comme il n's pas hésité en temps de guerre & verser son
sang pour la cause commune. X s T Q

Pans 1l'espoir que les gispositions nécessaires
seront données afin que 1'Albanie soit invitée & ladite .
Conférence, je prie Votre Excellence de vouloir bien

agréer les assurances de ma plus haute considération.

-

LE PRESIDENT DU CONSEIL
DU GOUVERNEKENT DEMOCRATIQUE DE L'ALBANIE

Général-Colonel TEnver HOXHA



UNITED STATES POLITICAL ADVISER
ALLIED FORCE HEADQUARTERS

A Caserta, April 11, 1945.

EMO NDU

The Office of the United States Political Adviser at Ceaserta
has been direeted by the Department of State to advise Colonel
General Enver Hoxha, Commander-in-Chief, A.N.L.A., Tirsna, of the
receipt of his request, dated March 29, 1945, addressed to the
President of the United States on the subjeet of the partieipa-
tion of Albania in the :t‘arthoca{ing conference at San Franciseo
and to advise General Hoxha along the following lines:

The Govermment of the United States of America, in order to
avoid any misunderstanding concerning the secope of the delibera-
tions of fhe conference at San Franciseo, wishes to make clear
immediately that only questions of international organizetion
will be dealt with by that conferenece which will in no way assume
the functions and cheracter of a "peace conference® where the
settlement of territorial questions, minority problems, reparations
and similar metters would be undertaken,

While appreciating General Hoxha's interest in this matter,
the Government of the United States desires to point out that the
sponsoring govermments conducted an exhaustive examination of every

aspect of this subjeet before thei reached a deeision to extend



invitations only to members of the United Nations whiech inelude
only recognized govermments and thet, in reaching their decision,
no provision was made for official or unofficial observers. The
Depertment of State, accordingly, trusts that General Hoxha will,
in view of the foregoing considerations, clearly understand that
the Depertment of State cannot appropriately undertake to reopen

a discussion of procedure which has already been agreed upon ‘and,
therlefore. is not in a position to support his request for Albanian
representation at the forthecoming conference, :

The President and the people of the United States are fully
aware of the steadfast manner in which Albvenian patriots have egar-
ried through to a successful conelusion their unequal struggle
against enemy aggression and they are fully aware that the people
of Albenia have thereby contributed worthily to the eventual
triumph of our common cause. Nurtured bty the friendly feelings
of the American people for the Albeanian people, the Government
of the United States sincerely hopes that Albania, in due course,

will take its proper place within the community of nations,C. ¢-
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KESHILLTARI POLITIK I SHTETEVE TE BASHKUARA A% 45
KUARTIERT I PERGJITHSHENM I FORCAVE ALEATE, . T

Caserta , 11 Prill 18545

MEMORAND UM

Tue guuar &nteresin e Gjeneral Hoxh@e né k¥te ¢Eshtje,

Qeveria e Shteteve t& Bashkuare &&shéron fé thekeo jé se geverit e
marra me k§tE pun®, zhvilluan njé ekzaminim té hollésishém dhe t&
gjithé ensheém & kétij subjekti para ee & mbrinin ng pérfundimin
g8 %8 ftojng vetém andtars teé Kombeve ¢ Bashkuara geverit e t& cile=
ve jens té njohura dhe se, tue ubritur né pérfundime nuk u bé ndonjé .
parashikin pEr observatoré zyrtars ose jo gyrtaré. Departmenti i
Shtetit pér konseguenecé, beson se Gjeneral Hoxha, ng véshtrim ﬁé
kongiderimeve g& vgszhdojng, do 8§ kuptoj§ kjartésisht se Iiepartmen.td.~
i Shtetit nuk mund t& ndérmarrg posagérisht rihapjen e diskutimeve
té procedurés e cila gath ght pérfunduar, prandéj nuk &sht né po-
zite té peérkrahé kérkesén e tij pEr pérfagésimin e Shgipéris né
Konferencién e ardhéshmes _

Presidenti dhe populli i Shteteve t€ Baghkuara, Jjans ploté-
gisht t'informuer mbi wenyrén vendimtare ¢& patriotét Shgiptare e
guah me sukses luftén e tyne t& pe baradbarts kundér egresionit armik,
dhe ata jan plotésisht né dijeni se populli Shgipter ks kontribuar
pa masé né triumfin eventual t&é keMpeés s'ond té pérbashkét. T¢ ush-
qver nga nd jenjat shognore %€ popullit Amerikan pér popullin Shgqipten
n§ kohgn e duhur do t¢ marrs vendin e tij brénda komunitetit té
Kombeve. Cs0s |




THE FOREIGN SERVICE . A
of the fé’( :

UNITED STATES OF AMERICA B
7
No. 6 Tirena, May 22, 1945 /jé

Dear Colonel General Hoxha:

With reference to your message of April 27, 1945,
addressed to the President of the San Francisco Conference,
which was cabled from Caserta to San Franclsco on May 4,
1945, I take please in quoting below a message dated
Mey 21, 1945 from the President of the Conference, the
Honorable Edward R. Stettinius, Jr., Secretary of State
of the United States, which was received today by cable.

"I have received your message of April 27,
whieh; however, did not féach me untll May 186. ;
share your regret that Albania is not represented
at this Conference., I am well aware of the unremlt-
ting struggle which the Albanian people have waged
against the aggressor and I fully appreciate the
gsacrifices they have endured in achieving the
liberation of thelr country and in helping to bring
about final victory over the common enemy. Ag you
heve already been informed, the United States
repvresentative could not appropriately sponsor
particiﬁation in the confgrence of the authorities
now exercising control over Albania with which the
United States Government has not estzblished official

relations. I desire to assure you, however, of the

sympathy
Colonel Genersl Enver Hoxha,
Commander-in-Chief,

LA

R Tirens,



sympathy and friendship which the peonle of the

United States feel for Albania and its peopnle, and
I know that in the future Albania will bring to
the cause of peace the same wholehearted support
thet 1t has given to the achievémsnt of victory.
Edward R. Stettinius, Jr."

Sincerely yours,

Foreign Service Officer
of the United States
of Ameriecsa.
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U'D 3 / uf ) Shérbimi i Jashtém i Shteteve té ﬁ :
b g AL Bashkuara t'Amerikés i 7 o
Nr.6 | Tirang, mé 22 Maj 1945

I dashtur Gjeneral Kolonel Hoxha,

Né lidhje me mesazhin e juaj t& 27 Prillit 1945 dre jtuaré
Kryetarit té Konferencés t& S.Franciskos, dérguaré me radiogram nga
Casetha né San Frnacisko m& 4 Maj 1945, ju ¢itoj ktu ma posht@® nji
mesazh me daté 21 Maj 1945 nga Kryetari Konferencés, i Ndershmi Ed-
ward R.Stettinius, Jr., Ministér i Jashtém i Shteteve té Bashkuara, i
marrun sot me radiogramt

®* Kamé marré mesazhin e juaj t€ 27 Prillit i e¢ili nuk mé ra
né doré veg se mé 16 Maj. Ung e nd jej keqardhjen e juaj ge Shqgipé€ria
nuk asht pérfagésuaré né kte konferencés Uné e di miré luftén e pa--
rraahtur qe ka bére populli shqgiptar kundér agresorit dhe uné i ¢moj
= plotésisht sakrificat qe aji ka bére pﬁr me kryer ¢lirimin e vendit
tij_dhe pér me ndihmuie né realizimin e fitores pérfundimtare kundér
armikut té pérbashkét. Si jeni lajmérue edhe ma paré, pérfagesuesi i
Shteteve té B;;ﬁiuara nuk mundesh me pérkrah si duhesh pjes&marrjen
né konferencé té autoriteteve ge ushtrojné tash kontrol mbi Shqipé-
ring me t& cilé&n Qeverria e Shteteve té Bashkuara nuk ka vendos
marrédhan je zyrtare. Megjithé ate, déshirojé t'ju sigurojé pér sim-
pathiné dhe migq¥siné ge populli i Shteteve t& Bashkuara nd jen& pér
Shqipériné dhe popullin e saj, dhe uné e di se né t'ardhmen Shqipéria
ka me i sjellun casht jes sé pages pa té njajtin kontribut t& shéndosh
ge i ka dhané realizimit t& fitores. Edward R. Stettinius, Jr.™
Singer#dht i juaji,
JeEs Jacobs,
Oficer i Shérbimit t&€ Jashtém té
Shteteve té Bashkuara t'Amerikés.

Gjeneral Kolonel Enver Hoxhés,
Komendant'i Pérgjithshém 1
U.N.C.SHe.
Tirant
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Tirana, le 20 Décembre 1945.

Monsieur le Président,

Le Gouvernement Démocfatique d'Albanie, issu de la
longue et 8pre lutte du peuple albanais contre les Puissances
de 1'Axe - ennemies déclarées de la liberté et de la démocratie -
s'appuyant sur la volonté unanime de la nation et désirant vive-
ment s'associer aux autres Etats démocratiques dans 1'oeuvre
de paix et de coopération internationale, a 1l'honneur de prier
Votre Eibellence de bien vouloir faire le néceasqire pour que
1'Albanie soit admise en qualité de Membre au sein de la Commu-
nauté des Nations Unies conformément aux stipulations de la
Charte et au droit qui lui revient ges grands sacrifices de son
peuple pour la cause commune.

Je suis persuadé que Votre Excellence, en prenant en
considération le desir profond du peuple albanais de contribuer
3 1'établissement de la Paix, voudra bien faire donner une suite
favorable % cette demande et dans cette pensée je saisis avec
le plus vif empressement l'occasion de Lui offrir 1l'assurance

de ma plus haute considération.

Le Président du Conseil des Ministres
d*Albanie

A Son Excellence

Monsieur EDWARD R. STETTINITU S,
Prégident de la Commission Préparatoire
des Nations Unies,

_LONDORN.




A. Nr. 427

7L

NOTE VERBALE

la Légation de la République Fédérative et Populaire de
Yougoslavie a 1'honmeur de faire connaftre au Ministdre des Affaires
Etrangeres du Gouvernement Démocratique d'Albsnie que suivant 1'ordre
du jour de l'Assemblée des Nations Unies, qui doit commencer le 10
janvier 1946 i1 sera traitée la question concernant 1'acceptation des
nouvesux membres. D'aprés notre opinion, par sa demande 1'Albanie
réussirait & &tre acceptée comme membre des Nations Unies.

La Légation de Yougoslavie saisit cette occasion pour
renouveler au Ministdre des Affaires Etrangtres les assurances de sa
haute considération.

Tirana, le 20 Décembre 1945

i

Au Minist®re des Affaires Etrangtres
du Gouvernmement Démocratique d'Albanie

Tirana
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Nr:76/2.RES.  TELEGRAM-SHIFER  MOSKE 8—¥III-1946

MINISTRIS JASHTNME

TI.RANE

Vazhdime: Né U.N.O. me 5 Gusht Amerika u tregua sikur
akome s'ke béré konkluzionet.Tha se ka ¢Eshtjen e traktateve-por
éshtg8 gati t3 praﬁojé ndryshime.la der&n hapur pér kundérshtime
per gjendjen e brendishme.Kontradiktat me Angling€ n& mes nesh jang |
shkaku i1 ndryshimit né gZndrim.Kétu jand +2 mendimit +3 pranohen i
traktatet me ndryshime jo ku cenochemi dhe t% zhvillohet aktivitet f
diplomatik dhe t& informohet publiku jashtd e mbrends mbi ndryshimetl
q® kérkojmé.Nuk cksludohet ofensivé pér regjimin policor gjoja né&
Shoipéri.Pdliecia spastron mbeturinat e atyre g8 luftuam bashkd, P& {
theksohen botérisht ato g% jans ndérhyrje e brendéshme dhe t& botowﬂi

het refuzimi argumentave prej ENVER HOXHES.

TASHKQO
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Nr:S'KA TELEGRAM- SHITER MOSKE 8-VIII-1946

MINISTRIS JASHTME

PTITRBRANE

Bisedova me Dekonozovin 7 Gusht.Shqipérija po gjen
kundérshtime t& medha pér pranimin né U.N.O. Qeverija e joné késhi-
llohett t& zhvilloj& aktivitet t& gjallé diplomatik t& furnizoj& me
material jo me frymé revolucionare Shtetet q¢ mund t& ndihmojné kau-
zéné e tij. Mos ja ler® barén B.S. ose Jugosllavig.Shqipérija ka shumé 2
t8 thoté pZr drejtésin e kirkesave ti sa ja.Materiali t& jets dokumentuai
me fakte cifra, e n& formé 8 $% digjerohet lehtd.Ksshtu b2 jng t8 tjerst

Theksoj si gabim faktin se Jugosllavija lihet t& paragigé
kérkesat t'ona. Me 5 Gusht n& U.N.O. delegati Austrilian desh t& thesh
ShgipErija jo Indepecndente dhe nuk i dre jtohet drejt U.N.O.-s por pér

mes Jugosllavis.Ky ishte i vetémi argumeht 1 zorshém pirgjegjee

TASHKDO
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MINISTRIS JASHTME

TIRANE

Vazhdim.Egjypti ka mbajtur né U.N.O. géndrim

meloyal por kérkoj té keté m&€ tepér informata.Shqgipérija

duhet t2 zhvillojé aktivitet diplomatik dhe informativ si-
domos me Egjyptin.T2 rihet mi t& kaluarén fené.Egjypti do
ket nevojé pér ndihmén t'on& nd U,N.O. ka allet me t8 tjerdt.

Po u bEj vizité Egjyptiantéve.

TG E PLTE JRSHTH TASHEKO

’OT.Né-AZ-._L‘f'::?‘?d)/ % l’e’/’ ‘
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Nr:76/4.RES.  BELEGRAM—SHIFER  MOSKE 9-VIII-1946

MINISTRIS JASHTME

I RANE

Argumentat Ingliz& né U.N.O. me 5 Gusht ishin:
Anglija na ka ndihmuar ushtarakisht.A Eshté Shqipsrija pqqéaﬁre.
Armiggsija jong karshi Antaréve t€ lMisionit dhe térhegja e misionit.
Goditja e vaporeve.Gjendje lufte me Greqiné dhe rezervohet pér kri-
tikZ.Delegati Australian shtoj argumente juridike.Jang& dy Shgipérira
ajo para zgjedhjeve d.msth. ajo para ofensivés kundér reaksionit dhe
ajo pas.Ajo e para ka bZré kirkesZn zyrtare pZr pemnimin né U.N.O.
dhe pyetja a ishin t& lira zgjedhjet.Vihet ng dyshim Legaliteti 1
tashmé,

TASHKDO
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CABLE ADDRESS:
UNO NEW YORK
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MAILING ADDRESS:
BOX 1000, NEW YORK I, N. Y., U. 5. A,

UNITED NATIONS « NATIONS UNIES

HUNTER COLLEGE, BRONX 63, NEW YORK * MELROSES5-4700

IN REPLY REFER TO:

9 August, 1946,
Sir,

I have the honour to inform you that during the examination
of Albania's application for membership in the United Natiens,
several points have been raised by various Hembers of the United
Nations. The Committee on the Admission of New Members would be
apprreciative if you would be kind enough to supply additional
information on the following points to assist the Committee in
preparing its report.

5l Does Albanias consider itself in a state of war with Greece?

2. If so, how, in the view of Albania, is this state of war to
be ended?

3+ Is the Albanian Government prepared to accept the peaceful
means of settlement provided by the Charter in conneetion
with territorial claims or other disputes with another state?

Ls Has the Albanian Government terminated the treaties
existing between Albania and other states prior to April 7, 1939%

5« What is the attitude of Albania towards the continued validity
of treaties and agreements in effect on that date between
Albania and other states now Members of the United Nations?

6. Can the Albanian Government give information on the following
matters which have been brought to the attention of the
Committee?

a.) the report of twenty-one incidents on the
Greek-Albanian frontier since early 1946, listed
in the Amnex to Document 5/123.

b.) the report that on liay 15, 1946 two British warships
were fired on by batteries on the Albanian coast.

c.) the report of the seizing of Greek citizens and
their detention in Albanian concentration camps, denial
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CABLE ADDRESS:

7 MAILING ADDRESS:
UNO NEW YORK

BOX 1000, NEW YORK I, N. Y., U. 5. A.

UNITED NATIONS « NATIONS UNIES

HUNTER COLLEGE, BRONX 63, NEW YORK s+ MELROSEGS5-4700

IN REPLY REFER TO:

of access to these campstﬁl representatives of the

International Hed Cross and alleged,%?fz%reatment
of the inmatesy listed in Document S E

What representations have been made by other governments in respect
of the above-mentioned matters and what action has the Albanian
Government taken in regard to these representations?

i In addition, it would assist the Committee in making its report
to the Security Council if it could be supplied with official
information regarding the results of the general election of
2 December 1945, including the total number of electors enrolled;
the number of electors who cast votes; the distribution of votes,

The asking of these questions is not in any way an expression of
opinion by the Committee on the Albanian application.

The Committee realises that it may not be possible for you to reply
immediately to all questions listed, Consequently, I have been asked
by the Committee to request you - should this case arise - to submit
the replies you can formlate at once with the least possible delay and
to furnish information on the other questions as soon as you are in a
position to do so.

I have the honour to be,

Sir,

: 4 obedient Servant,
(L
.ﬂ'_:-

R. FACK

Chairmansg
Committee on the Admission of New Members,

His Excellency, Mr. Tuk Jakova,
Minister of State,

Hotel New Yorker,

Eighth Avenue and 34th Street,
New York,
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gan nderin t'ju bej te ditur se gjate ekzaminimit te geshtjes
shqiptare per anetaresije ne Kombet e Bashkuar, shume pyetje u
ngriten nga snetare te ndryshem te Kombeve te Bashkuar, Komitetit 4
pranfuit te anetareve te rianj do t*ju mireprese ne qofte se do te
kini niresine te jepni informate te tjera mbi plkat ge vazhdujne per
t'a ndihmuar Komitetin ne pregatitjen e raportit te $#ij.s -

8ir,

1. A e konsideron Qeveria Shqliptare veten e saj ne gjen@ja 1ufte
. me Greqine? ) - \
\
2., ©Ne gofte ashtu, sipas pikepamjes se Shglperise, si do te per=-
; rundoje‘kJo g;endjc quteT t iz alss =5 :

3. A eahte gatl Qeveria Shqiptare te pranoje regullinmin me ane
mjetesh pagesore, ashtu si e kerkon Karta, ne lidhje me kerke=
sat teritoriale ose grindje te tjera m nje shtet tjeter?, '

4., A u ka dhene funt Qeveria Shgiptare traktateve ge kane ekzistua:

_ midis Shqiperise dhe shteteve te tjere perpara 7 Prillit 19391

5. ©i1l1 eshte gendrimi 1 ahgiperlse kundrejt vazhdinit te traktatew
dhc mareveshjeve ne fuqli gjer ahere midis Shqiperice dhe ste=
teve te tjere qe jane anetare te Kombeve te Bashituar?

é. A mmt te jape informata Qeveria Shqiptare mi peéhtjat qe
) vazhdojne, te cilat kane terhequr ver ejten e Kometotit?

a.) mt reportin e 21 incidenteve ne kufirin Greko=-Shgipta:
qe na mugjt e parc te vitit 1946, sig shenchen ne
aneksin e Dokumentit S/123h.

b.) mi raportin ge me 15 Maj,1946, dy anije Britanike u
goditen nga bateriie e bDregdetlt sShalptark.

e.) mi raportin e kapjes se qytetareve Greke dhe mbajtjen
e tyre ne fusha pergendrimi, mospranimin ne keto fue
sha te Pérfaqesonjesve te Krygit te Kug Nderkombesar
dhe kegperdorimin ¢ mtyre, sig¢g pershkiuhet ne Doku=
mentin s/lﬂ}.

g;:?xo pergapje jane bere nga Qeverite e tjera ne lidhje me sa u
me siper ¢'veprim ka bere Qeveria ptare mare para=
sysh keto psrgapje?

do te ishte

B ketyre,fnje ndihme per Komifétin ne pregatitjen ¢ ra=
' portiz per !a‘ggilin e Sigurimit, neq se dogto !awn;:olaj
me informeta zyrtare persa i perket mig te edhj
te por!gzgzzahuo me £ Dhjetor » duke permbledhur N e
te edhesve n @ zgjedhesve qe veta
jen #imin) e votave,

P ket - nuk eshte '
’12553122?32.1032:1.55 sj.;:litltlt mi ;ga::=i; :'25:3;:3:...
Komitey
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- -~ ~Komiteti e kupton Qe munt te mos kini mundesi $'u pergjigjeni k
ketyre p{ct:m menje here, Prandaj, jam porositur nga ana e K 1
$*ju kerkoj = po te jete nevoja = te na parashtroni norzﬁizjot qe

munt te formuloni me nje here , sa me rnro qe te jete e dhe max
informatat mi pyetjet ¢ tjera, te na i dergoni kur te jini ne gjendje.

‘Kam nderin te jem
sherbenjes i juaj besanik,
R. Faok -
tar i
Komitetit per Pranimin e Anetareve te Rinj.
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LETER E DELEGACIONIT SHQIPTAR DREJTUARWYR

SEKRTARIT TE PERGJITHESHM TE KOMBEVE TE BASHKUARA

New York,me 3 Nentor 1946
Zoti Sekretar i Pergjitheshm,

Ne emer te Qeverise se Republikes Popullore te Shqgiperise
kam nderin te ju lutem ge t'i beni te njohur Asamblese se Rere
gJitheshme te Kombeve te Bashkuara sa vijon:

Ne kohen kur Asambleja e Pergjitheshme e Wombwwew¥ Organis-
ates se Kombeve te Bashkuaras po mblidhet per heren e dyte ge te
vazhdo je punet e saja per forcimin e pages dhe te sigurimitht ko=
lektiv,Shqipetia akoms nuk esht thirrur te zere vent ne gjirin e
kesaj Organizate.ikoma pé 1 mohohef nje vent ge ajo e meriton me
te drejte pse e ka fituar me sakrifica te medha te cilat ajé 1
duroi me kurajo per fitoren e kauzgs se perbashket,

Ex shkuara e saj,pjesemarrja e saj e dobishme dhe e vendosur
ne luften e fundit perkrah Aleatevet si edhe puna e saj per rinder-
timin pagesor dhe regjimi demokratik ge ka sot,~-te gjitha deshmoj-
ne 8e Shqiperia duhesh te ishte nje nga vendet e para snetare te
UNO-s.Vend i vogel me 1.,200.000 banore me nge siperfage prej 28,000
Km2 ,8hqiperia ka gene e njohur kurdohere per dashurine e indipene
dences dhe per luftat ge ka bere per elirimin nacional.Kurdohere
ajo e ka urrejtur agresionin dhe esht perpjekur te kete marre-
dhemie migesore dhe te perzemerts me tqinjef 81 edhe me te gjithe
vendet e tjera.Qe kur se uthemelus si shtet indipendent me W@ 1913
ajo i ka respektusr me rigorozitet detyrimet ndekombetsare,

Te ngulmosh qe te mos pranohet Shqiperia ne UNO,do te thote
te harrosh me dashje ge Shgiperis qe viktima e pare e agresionit
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te armatosur +te Italise fashiste ne Evrope te Premten e Zeze me

2

7 Prill 1939;do te thote te harrosh rezistencen e armatosur e te
patundur te popullit shgiptar kunder agresionit;reziatenoe qe
ngjalli dallge te thella simpathije ne te gjithe popujte demokrae
tike dhe liridashes.Populli shgiptar beri nje lufte te pabarabarte
dhe te rrepte gjashte vjet me radhe kunder ushterive te shumta,

te pajisura pa kursim dhe barbare te Mussolinit dhe te Hitlerit
ge shkelen Shqiperine njeri pas tjetrit,Ushteris Nacionsl-Clirim-
tare,ushteri partizanesh ge 1indi dhe u rrit ne lufte e siper
kunder shkelesve te husj dhe kuislingeve,mbajti kurdohere ne Sh-
giperi edhe ne kohen kur Aleatet zbarkuan ne France,afer 100,000
ushtare armiq,nga te cilet me,shum se gjysma atje lane dhe jeten,
Keshtu Yshteris e jone : dha nje ndihme substanciale dhe me ren=
desi ushterive aliate ge luftonin ne frontet e tjere.Ajo eliroi

me lufte te madhe te gjithe tokem nacionale dhe dy divizione pare
tizanesh shqiptare shkuan pastaj e ndogen luften kunder Gjermane-
ve ne Jugosllavi deri ne ckaterrimin total te Gjermanise hitlerie
ane.Per trimerite e saj Uahteria e jon ge me 1942 dhe deri ne funt
mori levdata te merituara nga burrat me te cquar aliate politikanew
dhe ushtarske,

Humbjet dhe sakrificat e pesuara nga populli shgiptar ne
luften e tij kunder agresoreve fashiste dhe naziste ew vene Shqipe-
rine ~duke rusjtur edo proporcion- ne radhen me te pare te vendewe
ge kane hequr me keq ne kete lufte:28,800 te vdekur,10,000 te ine
ternuar dhe te purgosur politike,35,000 veta te denuar me pune te
renda,850 fshatra dhe qytete domethene 35% te te gjithave te bera

shkrump ose rrafshe per dhe,komunikacionet te hedhurs ne ere,e

tere ekonomia e vjedhur dhe e ckaterruar.Shqiperis u bashkua me

Aleatet ne lufte duke ndjekur udhen e sakrifices totale per tri-
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umfin e prineipeve te luftes kunder fashizmit.Shqiperia esht nje
nga vendet e paket gqe pati privilegjin e hidhue e p;soi nje hae
rae aq te rende per fitoren.isnjeri nuk kuzon t'i mohoje keto fakte.

Qe prej clirimit,populli shqiptar dhe geveria e ti] po
puno jne pa pushim per rindertimin e vendit te goditur aq egers
gisht :ne Shqiperi po rindertohen shbepite e djegura,komunikacionet
e ckaterruars;po ndertohen me shum spitale,me shum shkollajpo ha-
pen kansle ne tokat e punes,po cahen udhe te reja per te permire=
suar konditet e jeteses se popullit.Populli shgiptar i esht per-
veshur me mish e me shpirt punesw pagesore te rindertimit edhe do
ge te punoje dhe te rroje ne page e ne marredhenie te mirs me te
gjithe vemdet e tjere demokratike dhe ﬁaqeﬂashas.

Qeveria demokratike provizore e Shqiperise ge dolli nga
lufta ngcional-clirimtare dhe u njoh nga Fuqite e Medha Aliate ne
Nentor 1945,procedoi ne zgjedhjet e pergjitheshme per nje Asamble
Kushtetonjese me 2 Dhjetor 1945.Zgjedhjet u bene te lira,me vote
te fshahte,direkte dhe universale.Asambleja Kushtetonjese qe u
zgjoth,e prokllamoi Shqiperine Republike Popullore dhe perpilloi
nje Konshtitute ge esht nga me demokratiket,

Artikulli 4 1 Krtes se Kombeve te Bashkuara thote:

"Munt te behen Anetare te Kombeve te Bashkuara te gjithe
Shtetet
vemies e tjere pagedashes te cilet pranojne detyrimet e kesaj Karte
dhe,sipas gjykimit te Organizates,jane te zote t'i permbushin dhe

te dispozuar ge t'a bejne kete,"

Shqiperia esht pa kundershtim n;eﬂiiei pagedashes dhe nje

nga me teinteresuarit.per ruajtjen e yugyew nje pageje te shendoshe,
Qeveria Shqiptare ne kerkesen e saj te 25 Janarit 1946 per pranim

ne UNO dekllaron se esht gati te marre persiper detyrimet ge rrjee-
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dhin nga Karta e Kombeve te Bashkuara.Dhe te gJjitha faktet provoje
ne se Shqiperia e sotme esht e zonja t'i permbushe detyrimet e saj,
Ne te vertete,me pwwh gjakun dhe skrificat w ps funt ge
i dhuroi fitores se perbashket,populli shgiptar kontribuoi ne me=
nyren me direkte dhe me konkrete ne vete themelimin e UNO-s dhe 2y
esht fare 1 bindur se vendi i tij ishte ge ne Konferencen e San
Franciscos,sepse Shqiperia nuk mori gendrim kunder fashizmit me
nje ﬂakllara%:f:: thjeshte dhe formale,po ajo qe i1 pari vent ne
Evrope ge luftoi kunder fashizmit.Populli shqiptar whe deshiron
dhe sht ne gjendje te kontribuoje per ruajtjen dhe forcimin e
pages per te cllen ay sakrifikoi djemt e tij me te mire.,Pirejte=
sia ge i esht bere deri sot ketij populli aliat esht kunder prine
cipeve per te cilet vendet aliate pesuan sakrifica aq te medhs,
dhe cenon vete Karten e Kombeve te Bashkuara.
Qeveria e Republikes Popullore te Shqiperise edhe populli
shqiptar i tere cfaqin besimin e tyre se Organizata e Kombeve te
Bashkuara do te dije t'a ndreqe kete padrejtesi kundrejt Shqiperise

ne menyren me te drejte dhe sa me pare,

Delegati i Qdeverise se
Republikes Fopullore te Shgiperise

Hysni Kapo



PERGJIIGIJE PYETJEVET TE KO [ITETIT PER PRANININ E ANETAREVE T RI
NE ORGAFIZATEN E KOMBEIVE TE BASHEKUARA

1).~ Shgipéria nuk e konsideron vehten e saj n& lufif me Greginé.
Argurenti i shpifur g€ Shgipéria i ka shpallur luft® Gregis€ né 28 Tetor 940,
gsht 1 pa themelté né chikim &€ faktit g8 Shgipéria n'até kohé ishte ploté=-
sisht e nénshtruar nga Italia Fashiste dhe nuk posedonte njé geveri legjitime
18 zgjedhur p&r t& folur ntemeér & popullit Shgiptar.

Pas okum cionit t& 7 Prillit 1939, Shqipéria virtualisht ishte anek-
suar nga Italia dhe geverisej si & gjitha provincat ose kolonit e tjera t&
sej. Moreti i Italis u bé pér pasojé Mbret 1 Shqipériss. Nj§ nén-mbret Tta—
1fian u dérgma pér t8 drejtuar Shtetin n'emér 1€ Viktor Emanuelit. NJj&€ geveri
kukull prej kuislingash Shqiptaré dhe feudalésh e Bejlerésh 1€ kryesuar nga
i ®amshi Shefget Vérlaci, njé gifligar i pasur, u impozua me forcé mbi shie-—
tasit Shqiptars. '

g 9 Qershor 1940, Mbreti i Italisé léshol njé& dekret mbretnor me
anén e t€ cilit ai proklamonte se Ilbret&ria e Shqgip€ris e konsideron vehten
e gaj né gjéndje lufte me ¢do Shtet qé Italia do t& Jet: neé lufté. Ne pajtim
me k&t8 pronnunciamento, Kryeministri kuieling Vérlaci e deklaroi Shqipérim
ngé lufté me Greqing dhe Aleatét. (Shif Aneks Nr.l1. Fage 1 dhe 3). KEta €& °
. fundit nuk e p&rfillén kete dekllarim t& turpsh8m lufte pér arsye 1 miré-
kuptuara. As Mbreti i Italis dhe as Kryeministri i tij kuisling nuk kishin
ndonjé t& drejté t& flasin n'emsr t& popullit Shgiptar. Sekretari i Shitetit
Qordell Hull né dekllaratén e tij t&€ 10 Shtatorit 1942, thote pikérisht:

"Konsistente me politikén e saj t€ miré stebilizuar pér 8 mos njohur push-
time toksore me forcé. Qeveria e Shteteve 1€ Bashkuara nuk e ka njohur kurre
aneksimin e Shqipérisé nge kurora Italiszne". (Shif Anéks Nr.3). Né anén tje—
tér, Artikulli XXV i Traktetit 18 pages me Italing, i pérpilluar tenl voné
nga Késhilli i Ministrave t& Jashtém né Paris, anullon dhe ndalon t€ gjitha
aktet e t€ drejtave né Shgipéri installuer nge Italia prej17 Prillit 1939
gjer né Shtator 1943. (Shif Aneksin Nr.3).

Thénjet Greke gé okupacioni Italian nuk u kundéréhtua dhe g& léviz—
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ja e rezistencés Shgiptare (48 ecilép Grekét e zvoglojshin) filloi vetém mé
1943. Keto shpifje refuzohen nga faktet. Iufta Shgiptere e (lirimit filloi
qysh né ditén e invazionit Italian, t& Prémten e Madhe 7 Prill 1939, dhe
mori fund vet&m kur Gjermani i fundit ishte dbuar jashte Shtetit m& 29 Nan-
duer 1344. Perpjekjet e guerileve Shgipteare mé 1942 kishin térhequr vrejtjen
e tre Qeverive t& Médha Aleaté3Dﬁé_lg_ghiiiﬂr_lﬂéaa_ﬁﬁkretari i Shtetit Cor-
dell Hull, léshol njé dekllaraté zyrtere tue i laydéruar Shg;ptaret pér luf-
tén e tyre heroike. (Shif Anekg Nr. 4)ngexllarata t& tilla u l&shuan njé ja-
ve mé von® nga Ministri i Jashtém Britanik - Anthony Bden dh¥ nga Komisari
pér Punet & Jasht@me € Rusis Sovietike Vyacheslav Molotovfzhé 12 Nanduer

1944, Komandanti Aleat né Lindjen e Mesme, Gjenerali Sir Henry Maitland

Wilson, i vleftésoi sukseset e harritura ngas Ushtria Nacional @lirimtare
Shqip tare dpg_ﬁro; udhéhegésin e tyre t€ math Gjeneral-Kolonel Enver Hoxhén,
(Shif Aneksin Nr.5). Madhésia dhe vliefta e Iuftés Shgiptare mind & vérte-
tohet leht€sisht nga humbjet e rénda qé pésuan Shgiptarét dhe nga ato g€ Jju
shkaktuan armikut. (Shif Aneks Nr.6).

dkuzat se nj& ushtrl e rregullté Shyiptare e pérbéré prej 14 Batal-
Jjonesh dhe mesatarish® prej 20.000 vetash, luftoi me Iteli=nét kundér Gre-—
kérve, Esht e.pa themel t€. 81 rrjedhim i faktit, pas invazionit Italian +&
Prillit 1939, Ministria Shgiptare e Luftés u rrézua. Ushtria Shoiptare u
shpérnda. Ajo u z€véndésua nga Usﬁtria italjane e okupa cionit dhe nga njé
numur 1 vog€l Shqiptarésh t€ rekrutuar me forcé. Se si kéta Shqipjaré luf-
tuan kundér Grekérve, thuhet nga vetd Mussolini né njé letér dérguar Hit-
lerit mé€ 22 Nanduer 1940. (Shif Aneks N°7). N& anén tjetér, populli shqip-
tar sabotoi luftén Italiane dhe ndihmoi Grekét pér & ndaluar fashistét a—
gresorg. (8hif Aneks Nr.8). Mg né fund, populli shgiptar ju dha d&nimin e
merituar t8 gjithé kuislingéve dhe kollaboracjohistévé Per krimet e tyre t&
luftés. 4ta g€ ge e mundur t'arestoheshin w suallén para gJyait dhe u gjy-
kuan publikisht. Udh&hegsit krimineld lufte u ekzekubtuan mbas gjykimi dhe
njé numur i vogél t€ tjeresh u dénuan me burgime t& ndryshme. Disa t& tjers
hikén jasht& Shtetit dhe gjénden n'Itali. Shqiptarét nuk i harrojné ata.
Shyiptarét duan t'u dorézohen gjithé krimineldt né bazé +'art.XXXVIII +&
projekt traktatit & Pages me Italiné. (Shif Anekse Nr.9).

;Akuza meé e madhe g& béhet nga Qeveria Greke, Esht se Shqipéria e

e



VogEl pérbén rrezik né pagen dhe sigurimin e Ballkanit. Kjo akuzg tingéllon
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81 shumé gesharake. Shgip€ria ka nevoj& p&r page né ményré & t& rindértojsé
vendin e shkatéruar prej gjeshté vjetésh lufte. Ageé mé tepér Shgipéria, ue
njé popullsl prej afér 1.200.000-8sh &sht m& i vogli komb n'Europ&. Ajo uﬁk,
mund té shkaktojé akte agresioni kundér Greqgis, nj€ komb 7 heré m& i math né
popullsi. W& t& veérteté, kané ndodhur incideﬁte kufiri, por kéto Jjang& provo-
kuar gjithmon® nga Gregija. Shqiptarét jané viktimat, dhe fashistét e imperi-
alistét Grekér jané agresorét. Kéta +8 fundit duen lufté me Shgip&riné né né-
nyré qé +8 rrémbejné Shqipéring e Jugut, t& cilén ata e quajné Epiri i Veriut
CopEtimi i Shqipéris ka géné gjithmoné &ndra e shovinistéve Grek&. Tralkiati

i fsheht€ 1 Londrés mé 1915£;Mﬁrréveéhja Titoni-Veﬁ;zelos (= 19194§§}e DProvo j-
né kEté fakt. (Shif Aneks Nr.10). Edhe tni mé 1946, Grekét i jand avitur
deveris s€é MarrEshallit Tito dhe jang pérpjekur +t'i bEjné ata pjesétaré né
copétimin e Shqipéris né njé ményré 4 barabarts. Tregimi i b&ré nge Mosha
Pijade i Jugosllavis n& Konferencén e Bages ns Parislkonfirmoi edhe njé heré
¢'e ishte ky fakt i mirénjohur. :

2).- Mbae pikpamjes Shgiptare, kjo gjéndje lufte nuk ekziston. Kjo,
pikEpaaje Shqglptare €sht€ pranuar nga Ministrat e JashtEm t€ t& kat&r fuqive
té - medha si g?tregohet n'art. XXV t& Projekt Traktatit t€ Pages me Itallim.

3).~ N8 bazé t¢ dekllaratés s& léshuar nge Kryeministri Enver Hoxha -
mé 20 Janar 1946, Qeveria Shqiptare &€sht gati t& pranojé té gjitha detyrimet

qi i imponon Karta e Kombeve &€ Bashkuara.

4.,- N& véshtrim t& faktit ¢8 regjime té m& parshme, nén presionin
Italian, kané konkluduar traktate g€ prekin indipendenceén dhe sovranitetin

abrego .
e Shgiperis, Kongresi 1 Peérmetit i ééezég kéta traktate m& 24 Maj 1944.

=,

5.— Shqipéria njeh & gjiths traktatet né fugi para 1939, & cildt
ﬁuk prekin indipendencén dhe sovranitetin e Shqipéris#é fé cilét nulk prekin
indipendencén dhe sovranitetin e Shgipéris, dhe €shté gati € rishqyrioj& :
ndonjé ose t€ gjithé traktatet e lartpérméndur, t€ cilét jang né interes t€.
pérbashkét té t€ dy anéve kontraktuese, me t€ gjith€ Shtetet an€tare t& Kon="
beve i€ Basghkuara, g€ kan& njohur Qeverinég e Republikés Popullore t8 Shqipé-

ris.
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6).— (2) Raporti i & 21 incidenteve né kufirin Greko-Shgiptar i
rrjeshtuar né Aneksin me Dok.S5/123, &sht nj& seri shpifjesh fantaétike.&he
fabrikimegh t€ Qeveris Greke.

Qeveria Shgiptare bashkéngjit kétu njé listé me incidente 48 kufi-
rit provokuar prej Grekérve. (Shif Aneks Nr.11l).

b) Mg 15 Maj 1946, dy anije lufte t& pa indentifikuara lundronin
né drejtim %€ Portit t& Sarandés. Passi ats kisﬁin hyré ntujrat toksore
Shgiptare, Rojet bregdetare Shqiptare u héné shénja etyre per t& treguar
origjinén e tyre. le géné se shénjat nuk u p&rfillén, baterit e breg detit
Shqiptar g8lluan disa t€ shténa pérpara tyre si ¢'éshté zskon né rrethana
t€ tilla. T8 dy anijet ngritén atthere flamurin Anglez, u kthyen pérséri
dhe kaluan si ¢'kishin ardhur n€ get&sl. Qeveris Britenike, n& njé noté,
kérkonte shpjegime. Qeveria Shgiptare u pérgjegj me njé herd n& njé nots
migésore tue gfaqur kegardhje pér kété incident t& pa d8shéruar. Arsyeja
kryesore e ké€saj ngjarjeje ishte se, heré pas here, anije lufte Greke i-
shin avitur né bregdetin Shgiptar dhe kishin g&lluar me armét e tyre pa
ghkek né ményreé gé € provokonin incidente, &i ¢'tregohet né list&n € pro-
vokimeve.(Shif Anesks Nr.1l.)

c) Mcuzat e béra nén kEts drejtim jans shpifje t'imagjinvarae 8
poshtra. e Shqip€ri nuk ka kampe p&€rgéndrimi. Qeveria Shgiptare nuk ka
marreé asnjé ankes€ pér sa sipér mbi kEtE subjekt ngs ndonjé€ geveri e
jashtme.

N& lidhje me sa thashé le %8 shtoj informatén ¢& vijon:

dan€ pothuaj 30.000 Grekér t€ minoritetit g€ rrojn& né tetedhjet e
katér katunde t& Prefelturés s& Gjirokastrés. S& bashku me forcat shqipta-
re 1€ rezistencés, ata muerén pjesé vullnetarisht n& luftén ¢lirimtare,luf-
tuan trimé@risht kundér Italianéve dhé Gjermanéve, dhe dhané gjekun e bijvet
%€ tyre mé t¢ mir€ p8r ¢lirimin e Shqipéris. Ate gézojng & drejtat, e ga—
rantuara nga Statutl si gjithé Shtetasit Shqgiptaré, si dhe lirin e pérdori-
mit t€ gjuh€s s€ tyre dhe zhvillimin e kulturés. (Shif Aneks Nr.12). Adta :
kan& 78 shkolla fillore dhe njé Gjymnaz t& gjitha & mbajtura nga Shteti
Shqiptar. Atabotojné njé Gazetd n& zjuhén e tyre. Ata kans administratat
e tyre loksle. Shum& prej tyre shérbejné si oficeré né Ushtéring Koubétare
Shgip®are. Disa t€ tjerg jané zyrtare & larté né Qeverin Koubétare. Ata
jané t& pérfagésuar né.Parlamentin Shgiptar prej dy deputetésh. IMihal Jor-

= =
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gji nga Dropulli dhe Manol Konomi nga Pogoni. Ky i fundit &sht Ministér 1
Drejtésis dhe Anétar i Ke€ghillit t8 kryesuar nga Kryeministri Enver Hoxha.

Périundrazi, trajtini i minoritetit Sheiptar i distriktit ¥ Ceméris
anelsuar nga Greks+t mé 1913 &sht nga wé 8 ¢njertzishmit q& &sht dggjuar.
Ata jan& dpuar dhe shpErngulur sistematilkisht nga shtépit e tyre. Pasurit e
tyre konfiskoheshin pa asnjé shpérblim. Pérveg 60.000 vetéve %8 popullsis
origjinale, me zor & keté mbetur ndonjé shgiptar né até krshing fatkege.
Nja 5000 prej tyre jané masakruar barbarishi ﬁrej grekérve gjat vjetit t€
kaluar. Nja 22.000, u shpérngulsn me forcé dhe gjetén strehé né Shoipéri, ku
i bejné njé barré t& réndé buxhetit. Afér 2000 prej tyre vdiqén rrugéve nga
48 ftohtit e nga uria ndérse vinin né Shoipéri. (Shif Aneks Nr.13). Misioni
i U.N.R.R.A.-8 ka shpétuar mijéra syresh. 4. Hutchison, Angtar i Parlamentit

- Britenik nga Maunchester, ka treguar t€ v@rtetéﬁ e kEtyre enigranteéve né

Dhomén e Komunéve. Al rezultoi tue ké€rkuar nga Ministri i Jashtém, Anthony
Eden"t€ b&jé denarshe prané Qeveris Greke pér t€ hetuar pér kéto barbarizma®
(Shif Aneks Nr.13).

Rezervohem t'i Jap Komitetit informata m& € plota mbi kEt€ subjekt

né ttarthmen.

7)e— N& bazs t8 dekllaratés zyrtare Nr.3 t€ Késhillit Qéndror i
zgjedhjeve (léshuar m& 8 Dhjetor 1945) rezultatet e zgjedhjeve né Shgipéri
me€ 2 Dhjetor 1945 jan&€ si vijon:

Namuri i pergjithshém i zgjedhésve ishte 803.566; Nururi i pérgjith-
shém i zgjedhésve & votuan ishte 542.400, ose 89.86%; Shpernderja e votave
ishte si vijon: DPEr kanditatét e Frontit Demokratik 505.304 vota ose
93.16%, Kundér Frontit Demokratik 36.816 ose T7.79%; pér kanditatét indipen-
denté 108 vota ose 0.005%.
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STATEMENTS BY EDEN

On December 17, 1942, in snswer %o & question, Sec-
retary of State for Forslgn Affairs Anthony Tden declarsd

ia the House of Comuons: “His Mejesty's Government aympa-.

thizes with the fate of the Albenisns, & peeple among the
earlls st viotims of fasclst aggression. They wish to see

Albanis free from the Italien Joke and restered to her in.
dependence,”
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BTATEZENTS BY MOLOTOV

On Tecember 22, 1942, the Soviet Union Foreign
Commissar made a formal statemsnt on lines similar to that

of Nr, Cordell Hull, He said that "the Soviet Government

is sonvinesd that the struggls of the Albanian people

will merge with the common struggle for the 1liberation of
tte rest of the Balkan countries and thnt they will sucoeed
in driving the Itelisn invader from their soil,”
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The Allied Commander in the Middle Bast Sir Maitland
Wilson, on November 12, 1944, sent the Commander-in-Chisf
of the Albanian aray, Colonel Eanver Hoxha, the ‘following
message: "With sdmiration I have followed the successes
which, by its own efforts, your National Liberstion Army
has achlieved in the struggle agsinst the common enemy and
for our common aims."

=



Already in 1942 the heroic struggle of the Albanian
guerrilla fighters attracted the atténtion of the Big Three,
On December 10, 1942, Secretary of State Cordell Hull made the
following statement:

"The Goverament of the United States is not unmindful of the

continued resistance of the Albanian people to the Italian
forces of occupation. The effort of the various guerrilla
bands operating againet the common enemy in Albania is ad-
mired and apprecis ted, The Government and the people of the
United States look forward to the day when effective
military assistance can be given these brave men to drive
the invader from their homes. Consistent with 1ts well-

established policy not to recognize territorial conquest

by force, the Go wranment of the United States has never
recognized the annexatlion of Albania by the Italian erown,
The Jjoint declarations of the President and theBritish
Prime Minlster, made on August 14, 1941, known as the "At-
lantic Charter' provides as follows: 'Third, they respect
the right of all peoples to choose the form of government
under which they live, and they wish to see sovereign rights
and self-go vernuent restored to those who have been forcibly
deprived of them,' The restoration of & free Albania is
.m.ront in thet statement of prhclplng-’
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Komiteti i Késhillit t& Sigurimit Pér anterési dgshiron 1rfornaua
Plot&suése mbi céshtjet t& poshté shenuars Step.

1) Qeverije Shqgiptare a ka patur traktate q& ekzistonin midis ‘Shgi-
pPéris dhe shtetetve té tjera pra 7 Prill 1939%

i S

""2) Shqipérija a sshte pregatltur té pohoj gadishméning e saj té pra-

noj vliefshménin e traktateVe dhe t& maréveshtgeve qs kang qéné nﬁ fuqi n'ates

B

dat® midis Shqipéris dhe tjeréve tash anétar t& Kombeve t& Bashkuarsa ,nénkup-
tohet natyrisht,se si mbas praktikés s& zakonshme dhe t& konditave t& marsvest
Jeve dhe vete traktateve,qeveri ja Shgiptere &shté gjithmone e lirs t& kérkoj
mbarimin e késodore traktateve dhe maréveshjeve,mbasi t& keté pohuar njohjen
e vlefshméniseé s& tyre stop? Pérveg kesag Komiteti i Antarésiaé kérkon infor-
mata mbi t& qélluarit qe eahte bere nga ana e baterlve né bregdetin Shgiptar

o retd e T e L

kundér dy anijeve Inglize dhe mbi dbimin nga Shqgipérije t'antareéve té Komisio-

nit Britanik te vorrezave t& 1uftétaréve.5top Iutem m& njoftoni mbi zhvillimet

N e

tE kétyre ngjarjeve ne qofté se ka patur ndonjé zhvillim tjetér.Stop.Iutemi
mé jepnl me n;éhere 1nformata me holléslra te ngJaraeve né kufirin Grek té pro
_vnkacioneve duke speclfikuar datén dhe vandin e nggaraeve Stop Shumé me réndés:

et i i~

A keni merém ndonjé ankim prea ‘everisé'dreke ese pra; ndongé qeveriae tjetér
mh? Eeq ﬁEFEBrimin e Mingritetit Grek Stop. s

e ——

Keni pér t'u Pérgjegjur me shkrim gjithe kétyre pyetjeve Komitetit
té€ Antarésisé pars 12 Gusht Stop. Tuk Jakovs.
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Késhilli i Sigurimit t& Komitetit mé'lajméroj té jem gati pér degji-
min stop.lMora prej Sekretarjaﬁgigihmoranﬁumin e Ambasadorit(Dendramis)Grek
dérguar Késhillit t& Sigurimit m& pesé Gusht stop.Sot vizitova kryetarin e de-
legacionit t& Shteteve t& Bashkuara Johnson ng prezencén t€(2/3) t'antaréve te
delegacionit Ameriken stop.Pritja ke géné e pérzémert stop.Ay mé pyeti né se
Shqipérija,e cila né kundérshtim t& gé drejtés ndérkombétare sbrogoj traktatet
me Shtetet e Bashkuara,éshté e dispozuar(capeble)ts respekto jé obligimet ndér-
kombétare stop.Ay shtoj se geverije Amerikane ®ahté hala duke pritur nj€& pér-

T L W s i W b

ggegje te favorshme nge geverija Shgiptare n¢ lidhje me traktatet stop Shtoi

S ST Ay
se qeverlja Shgiptare mund ose t& pranonte vlefshméning e gjith traktateve ose
RIS L

et
té denonconte ata q& mnnd t'i dukeshin té vrejtshém ne gofté se kish t& tills
i R R S S S i i, 1W ST = S B W LA S RS W,
stop.Ay foli gjithashtu pér trtamentln e keq t'antaréve te Misionit Amerikan
S
stop.Sidoqofte mé siguroj se me gjith kete geveril ja Amerikane nuk ke vendosur

& kundérshtojé pranimin e Shgipérisé né U.N.O.stop.Ju pérgjegja se pres t& bed
njé vizité miqésore ke Ministri i Punéve t& Jashtme brénda paké ditéve dhe t&

maré njoftim t& pikpemjes Amerikene rreth traktateve stop. Tuk Jakova.
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Komiteti pér admisionin shqyrtoi sot ké&rkesén
t'oné pér angtarési. Nesér mundet té jepet vendimi. Delegati
Amerizan dhe delegati Engles kundra. Delegati Francez i
lékundshém por mé afér. Delegati Amerikar dhe Englez pérdorén
si esrgument kondra Leverisé Shyiptare se nuk jep prova
bachképunimi me Organizatén e Kpmbeve té Bashkuara, si
shémbull u pérmént Komisioni Hetimor dhe vendimi i Késhillit
Sigurimit drejtuar Gjygit t& Hagés dhe mos bashképunimi
t'oné me nén Komisioni HMetimor. Kété té fundit e forcuan
dhe duan t'a forcojné me mos pérgjig,ien t'uaj. Na njoftoni
mé gjéré si dhe kur ju drejtuat Komisionit Hetimor t&
Késhillit Sigurimit p&r g¢éshtjen greke, pse ;;.. njoftoni
Sekretariatin e UNO-s ... (n d t &€ b) aprovoni heti....
gé kur té bisedohet gjend (m e t e k) Qeverija Shgiptare
(hitet i) pér admisionin nga Keshilli i Sigurimit.



A Son Excellei.ce
Yonsieur Trygve lie,

Paris le, 2 Decembre 1948.-

Monsieur le Secrétaire Général,

Au nom du Gouvernement de la République
Popilaire d'Albanie, c¢tant dument autorisé en vertu
de pleins pouveirs donnes & cet effet par le Président
du Conseil des Vinistres et Ministre des ‘[faires
Etrangéres Général Colonel Enver HOXHA, je déclare
que la République Populaire d'Albznie accepte par la

presente sans aucune réserve jquelconque les obligation

de la Charte des Nations Unies et s'engauge & ne com-

mettre =sucune violation & partir du Jour ou elle sera
Membre des Nations Unies.

Veuillez agreer, Excellence, les assurances

de ma trés haute considérution.

( Theodor Heba )
jf?ﬂvE*Naz;,qgé%¢/&aﬂ’—h—

Vinistre Plénipotentiaire et
Hepresentunt de 1l'Albanie & 1'Q.N.U.

Secrétaire Général de l'Organisation

des Nations Unies;

Paulais de Chaillot
PARIS.
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SECRETARIAT DE L'ORGANISATION DES NATIONS UNIES,

NEW YORK
U.S5.A,

Le Gouvernement de la République Populaire d'Albanie
en tant que Gouvernement d'un pays allié qui pendant la deuxidme guerre
mondiale a contribué & la victoire commune sur le fascisme, inspiré
par le désir du renforcement de la coopération internationale et par
celui du rétablissement d'une paix durable, depuis le moigs de janvier
1946 a demandé & 8tre admis comme membre de 1'Organisation des Nations
Unies en soulignant qu'il accepte la Charte ainsi que les obligations

-qui déecoulent pour lui de ce fait,

Le Gouvernement de la République Populaire d'Albanie
renouvelle encore une fois cette demande 1légitime du peuple albanais
e;c. en méme temps il appuie entidrement la proposition du Représentant
permanent de 1'Union Soviétique auprd®s 1'Organisation des Nations
Unies I.A, Malik que le Conseil de Sécurité recommande 3 1'Assemblée
Générale 1l'admission simultanée comme membres de 1'Organisation des
Nations Unies des 14 Etats qui ont demandé & 8tre admis et qui invite

le Congeil de Sécurité & prendre une décision dans ce sens,

PRESIDEIT DU CONSEIL DES MINISTRES ET
MINISTRE DES ATRES ETRANGERES
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_  SON EXCELLENCE MONSIEUR VAN KLEFFENS !,
PRESIDENT DE L*ASSEMBLEE GENERALE DES NATIONS UNIES // i
= NEW-YORK

Al honneur porter & votre connaissance ce gui suit:
Gouvernement albanals poursuivant sa politigue de paix et de
collaboration internationale renouvelle sa demande pour
admission de Répudblicue Populaire ilbanie comme membre des
Nations Unies. _

Gouvernement de République Populaire Albanie fiddle
& volonté du peuple albanais d'édifier en paix sa vie nouvelle
et heureuse et vivre en bonne entente avec tous les peuples
a toujonrs appuyé et appliqué résolument la politioue des relations
de bon voisinage et de compréhension avec tous les etats, Peuple
albanais et son gouvernement sont et luttent de fagon conséquente
pour consolidation de paix et détente dane relations internationale:
Grace 2 politique sage et pacifique du Gouvernement albanais
République Populaire Albanie est devenue un facteur important
de paix de stabilisation et de compréhension dans Balkans et en
Eurppe. Républiocue Populaire Albanie a établi des relations
diplomaticues normales et de collaboration avec nombredetats elle
a des relations diplomatiques nommales avec etats voisins
Yougoslavie Italie et & cette dernidre elle a proposé Stablissement:
dee relations commerciales entre deux pays. Gouvernement slbsnais
a fait des efforts en vue d'établir des relations nommales svec
son voiein Grice. Il ne mancuera pas dane avenir aussi de faire
tout son possible en vue de contribuer & établissement de relations
justes et de bon voisinage avec tout etat le désirant sincirement.

Conformément & sa politique de collaborstion internationale
Républisue Populaire Albanie participe aujour'hui dans plusieurs
conventions et organisations internationales y compris institutions
spfcialisfesn des Nations Unies. Elle prend une part active dans
ces organisations et lutte pour application de principes Justes
dans solutione des problimes internationaux.

C'/est dans esprit de cette politigue que depuis 1946
Gouvernement albanais a plue d'une fois présenté sa demande pour
admission de République Populaire Albanie comme membre des Nations
‘Unies én vue d'y associer ses efforts pour développement des
relations de compréhension:et de collaboration entre Nations et
réglément des problimes internationsux par des moyens pacifigues.,
Mais jusou'a présent ni sacrifices immenses cu'dé fait peuple
albgnais pendant guerre aux cotés des Puissances allides ni poli-
tigue juste du Gouvernement albanais n'ont &t apprécides comme
ilise doit pour recomnaitre’Républicue Populaire Albanie son dreit
1légitime de prendre ks place qui lui revient dans Organisation
des Nations Unies.

Républiocue Populaire Albanie a donné toutes preuves qu'elle
reaplit entidrement conditions de Charte en tant qu'etat souverain
poursuivant une politicue pacifique de compréhension mutuelle



 —

et de collaboration internationale.En présentant une

nouvelle fois sa demande Gouvernement de République Po-
pulaire Albanie réitdre gsa déclaration qu'il agcepte

gane aucune réserve toutes les obligatioms de Charte des Nati-
ons Unies et est disposé & les remplir.

Gouvernement de Républigue Populaire Albanie espire
que dans sa session actuelle Assemblée Générale prendra en
considération e droits légitimes de Républicue Populaire
Alvanie et qu'elle décidera en faveur de son admission 2
Organisation des Nations Unies. Une telle décision est
conforme aux pricipes élevés de Charte et & volonté des
peuples cue Nations Unies soient un centre international
ou s'unissent et collaborent tous etats libres et souverains
indépendamment de leurs systimes politicues et sociaux.

Veuillez agréer Monsieur le Président les assurances
de ma plus haute considération.
Q, BEHAR SHPYLLA

'MINISTRE DES APFATRES ETRANGERES
REPUBLIQUE POPULAIRE D'ALBANIE

i
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KOMBEVE TE BASHKUARA

\5"- NEW - YORK
1

Kam nderin te sjell ne dijenin t'usj sa vijons

\ Qeveria shgiptare, duke ndjekur politiken e saj te
\}-aqee dhe te bashkepunimit nderkombtar, perserit kerkesen per
prenimin e Republikes Popullore te Shgiperise si antare te
Kombeve te Bashkuara. :

Qeveria e Republikes Popuilore te Shgiperise, besnike

e vullnetit te popullit shgiptar per te ndertuar ne page jeten

e 1lj te re dhe te lumtur dhe per te rojtur ne mareveshje me

te gjithe popujt, ka perkrshur gjitheuje dhe ka zbatuar wvene
dosmerisht politike:u e marreduenieve te fginjesise se mirve

dhe te mirekuptimit me te gjithe shtetet, Populli shgiptar dhe
Qeveria e tij jane dhe luftojne ne menyre konsekuente per for-
cimin e pages dhe uljen e tensionit ne maredheniet nderkombe=
tare. Politika e urte pagedashese e Qeveris shqiptare ka bere
qe Repullika Popullore e Shgiperise te jete nje faktor 1 ren-
desishenm pageje, stabiliteti dhe mirekuptimi ne Bellks: e ne
Burope. Republika Popullore e Shqiperise ka vendosur maredhenie
dipllomatike normale dhe bashkepunimi me nje sere shtetesh, ajo
ks maredhenje dipllomatike normale me shtetet fqinj, Jugosllavi,
~Itali, dhe kesaj te fundit i k= bere propozimin per vendosjen
‘@ mared.enieve tregetare midis dy vendeve., Qeveria shgiptare
ka bere perpjekje per normslizimin e marredhenjeve me £qin jen

e saj Gregqine. .\jo nuk do te mangoje edhe ne te arthnen te kone
trituoje ne te gjitha mundesit per vendosjen e maredhenjeve te
drejta dne te fginjesie se wire me cilindo shtet qe desheron
singerisht kete.
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Ne zbatim te politikee se bashkepunimit nderkombetar

Republika Popullore e Shgiperise ben pjese =0t ne shume konventa

! dhe orgsnizata nderkombetare, duke perfshire edhe @Orgsnizatat e
specializuara te Kombeve te Bashkuara., Ajo merr pjese aktive ne
keto orgauizata dhe lufton per zbatimin e parimeve te drejta me
Zgjlidnjen e problemeve nderkombetare,

Ne frymen e kesaj politike Qeveria shqiptare ge prej vi-
t1t 1946 ka paragitur disa here kerkesen per prenimin e Republie-
kes Popullore te Shgiperise si antare te Kombeve te Bashkuara me —
gellim ge te jape kontributin e eaj re zhvillimin e maredhenieve
te mirekuptimit dhe te bashkepunimit midis kombeve dhe ne zgjidhjen
e problemeve nderkombetare me mjete pagesore, Por derli sot as sa-
krificat e medha ge ka bere populli shgiptar gjaste luftes perkrah
Fuqive aleate as politika e drejte e Qeveris shgiptare nuk jsne —
gmuar si duhet per ti njohur Republikes Popullore te Shgiperige
te drejten legjitime ge te zeje wvendin qe 1 tsekon ne Organizaten
e Kombeve te Bashkuara.

Republika Popullore e Shgiperise ka dhene ¢do prove se
ploteson te gjithe konditat e Kartes si Shtet sovran ge ndjek

nje politike pagesore, mirekuptimi reciprok ghe bashkepunimi nder—
kombetar., Duke parasgitur edhe nje here kerkesen e saj Qeveria e

Republikes Popullore te Shqiperise perserit dekllaraten se ajo
pranon pa ssnje rezerve te gjitha detyrimet ge rjedhin nga Karts
e Kombeve te Bashkusra dhe eshte e gateshme ti ploteso je ato,

r Qeveria e Republikes Popullore te Shqiperise shpreson se
ne sesionin e saj te nende Asambles e Pergjitheshme do te mare
parasysh te arejtat legjitime te Republikes Popullore te Shgiperise
dhe do te vendose ne favor te pranimit te saj ne 0.X.B. Nje vendim
1 tille esht ne pajtim me parime e larts te Kartes dhe me vulle
netin e popujve ge Kombet e Bashkusra te jene nje gender nderkonm~
betare ku te bashkohen due te bashkepunojne te gjithe shtetet e

\

./.
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lire dhe sovran, pamvaresicht nge sistemet e tyre politike

dhe shogerore.

Ju lutem pranoni, Zoti President, sigurimet e konside=
rates s'ime me te larte.

K Kl KESHILLIR® TE MINISTRAVE
TE REPUBLIXES POPULLO TE SHQIPERISE

- s

( Mmm;-m SHTHU )'\
Zl: J% |
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CESHIJA E PRANIMIT TE RIFPUBLIKES POPULLORE
7% SHQIPHERISE NE ORGANIZATEN E KOMBEVE TE
BASHKUARA

Qysh para thirrjes se konferences se San-Franciskos (25 prill =
26 gershor 1945),duke pare se geveria e SHBA,qe kishte marre pérsipér
thirrjen e konferences, nuk i dergoi vendit tone ftese pér te marré
pjese ne kete konferenc&,Qeveria Demokratike e Shqiperis@ ne telegra=
min e saj date 29 mars 1945 drejtuar tre fugive t& mé&dha (BRSS,SHBA
dhe Britanisé sé Madhe)kerkonte nderhryejn e tyre ne menyre ge odho
Shqiperia t& ftohej ne konferencen e San=Franciskos.FPor departamenti
i shtetit i SHBA refuzoi te mbeshteste kerkesen tone nen pretekstin
se prog¢edura e caktuar nuk parashikon pjesemarrjen e geverive akoma
te pa njohura., Kryetari i konferences Eduard Shtetinius iu pérgjig]
negativisht edhe kerkeses se pérséritur te Qeverlise Demokratike te
Shgiperisé,derguar me 27 prill 1945,nen pretekstin se geveria e SHBA
nuk mund te mbeshtese kerkesen e nje geverie,te cilen ajo akoma nuk e
ka njohur,

Ne prag te geljes se sesionit te pare te Asamblese se Pérgji-
theshme te OKB (10 janar 1946), mé 20 dhjetor 1945 Qeveria Demokrati-
ke e Shqip&risé i befi nje kerkese kryetarit te komisionit pregatitor
lidhur me pranimin e Shqiperisé ne OKB. M& 16 janar 1946 a;o,'?;érseué
kerkesen e saj kryetarit dhe zevendes-kryetareve te Asamblese se Pér-
gjitheshme, M& 25 janar 1946 kerkesa u paraqit pér diskutim ne Keshie
11in e Sigurimit,i ¢ili me 28 janar 1946 me shumicd vatash vensosi te
pérfshije kerkesen ne rendin e £k dites. Por ne kete koh& ministri
grek i puneve te jashtme i drejtol nje leter® K&shillit te Sigurimit,
duka'akuzuar Shqipérine se ajo gjoja ka marre pjese ne luften e dyte
boterore kunder Breqisé,prandaj, me propozim te delegacionit te SHBA;
diskutimi i kerkeses se Shgqiperise me shumicé& votash u shty pér nje
koh& t& pacaktuar. M8 17 maj 1946 Keshilli i Sigurimit fillei nga dis
kutimi i kesaj kerkesegpor pérseri e shtyu gjer ne gusht 1546, Mg 5
gusht pérfaqgesuesi grek paragiti nje memorandum,n@ t& cilin,pérveg
akuzes we mepareshme, pérmbahej akuza ¢pifé@se se Shqiperia gjoja kry-
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en provokime kufitare kunder Greqise dhe se p&r kete aresye ajo ndo=-
dhet né gjendje lufte me Gregine. M& 28 dhe 29 gusht pér shkak te
vetos se SHBA dhe Britanis®x sé Madhe Keshilli i Sigurimit e shtyu
pérseri geshtjen e pranimit te Shqipekisé ne OKB,duke iu referuar
mungeses se marredhenieve diplomatike midis tyre dhe Shqiperisd dhe
duke pérseritur dyshimet e @rilluara lidhur me gellimet pagedashese
te rendit te ri te Shqiperisé.

Qeveria e Republikes Popullore te Shgiperisé e pérseriti kerkee
sen ¢ saj mé 17 tetor 1946 pas geljes se gjysmes se dyte te sesionit
te pare te Rsamblese se Pérgjitheshme te OKB,por Sekretari i Pérgjithe
shém %= u pérgjeg) se ai nuk mund ta pérfshije ate ne rendin e dites
te punimeve te Adamblese pa rekomandimin pérkatés te Keshillit te
Sigurimit,

Né vitet e mépastajme para sesionit te VIII te Asamblese se Pére
gjitheshme te OKB ne vitin 1953, ceshtja e pranimit e Shqiperiss ; 1
u 1idh me pranimin e andtareve te tjere,te cilet kishin bere kerkese
Pér t'u pranuar anetare te OKB., Gjate kesaj periudhe kjo ¢eshtje u ;f
diskutua si ne Asamblene e Pérgjitheshme,kx ashtu edhe Fuzikm ne arg$9
net e saj - ne Komitetin Nr,I dhe ne Keshillin e Sigurimit., Por asnje
vendim nuk u muarr pér shkak te gendrimit negativ te SHBA dhi@atoli-z_
téve te tyre,te cilet,ne saje te mekanizmit te votds e hodhen poshtd -
propozimin e delegacionit sovjetik pér te pranuar si anetare te OKB ;
e gjitha vendet ge kishin bere kerkese,dhe ngulen kembe p&r te praq&;:
sl an¥tard vetém ato shtete,te cilat i binden verbérisht diktatit | *
amerikan, |

Gjate punimeve te eesionit VIII te Asambkese se Pérgjitheshme tg
OKB Komitetit Politik Special iu paragiten dy projekt-rezolutashs ndff
nga Bashkimi Sovjetik,i ¢ili parashikonte pranimin si an&tar8 te oxn’-{'f%
te Bullgaris#,Rumanis#,Shqiperise,Finlandes dhe Italisé,lidhur me te I
cilét fugite e m8dha kishin marre zotime ne pérputhje me traktatin e
pages te ndihmonin ne pranimin e tyre ne OKB,dhe njé tjeter nga Peru#a,
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i cili u aprovua mexshmm nga shumica e satolitéire amerikans, fle b.aas
te projektit te Perus& u krijua nje komitet nd&rmgetdsimi pér diskuti-
min e kesaj ceshtjeje me anetaret e Keshillit te Sigurimit,duke u
mbeshtetulr ne nenin 4 te Kartés, lMe mbarimin e punimeve.ky;%omitet
duhet t'1 paragiste nje raport Asamblese se Pérgjitheshme k= sesionia
VIII ose jo me vone-se-ne sesionin IX te CKB. Por me ge ky fapart

nuk u paraqit ne sesjbonin e VIII,ai do te paragitet ne sesionin e
ardhshém,.
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MINISTRIT TE PUNEVE TE JASHTEME

TIRANSTE

Kam nderin t'ju njoftoj se Assmbleja e Pergjitheshme
e Kombeve te Bashkuara ne mbledhjen e ssj plenare te pese-
aintepesedhjetepese te mbajtur ne 14 dhjetor 1955,duke veprusar
ne baze te rekomandimit te Keshillit te Sigurimit, mori ne
shqyrtim kerkesen e Shniperise dhe vendésd te pranoj vendin
tuaj antar te Kombeve te Bashiusra, se bashku me Jordanine,
i;landen, Portugelin, Hungerine, Italine, Austrine,Rumanine,
Bullgarine, Finlenden, Ceilenin, Nepelin, Libine,Kamboxhen,

Leoein dhe Spanjen.

Une marr pjese ne kenagésine e thelle t'entareve

te Kombeve te Bashkuars per kete vendim.

Une de te prisnja me mirenjohje kredencialet e

perfacesuesit zyrtar te Qeveris susj ne Kombet e Bashkuarsa,

Pranoni, Zotni, sigurimet e konsiderates sime me

te larte,

15 dhjetor 1955,
DAG HAMMARSKJOLD

SEKRETAR I PBERGJITHESHM
I KOMBEVE TE BASHKUARA

NJU~JORK



TELEGRAM

MONSIEUR DAG HANMARSKJIOLD .
SECRETAIRE GENERAL DES NATIONS UNIES

NEW-YORK

J'el 1l'honneur d'accuser réception de votre
télégramme N° 113 en date d'sujourd'hui par leguel vous
avez bien voulu m'informer de la déoiaioﬁ de 1'hiesemblée
Ginérele sur l'adﬁiasion de la République Populsire
d'Albanie & 1'Orgenisation des Nations Unies.,

Le Gouvernement de la Républigque Populaire
d'Albsnie a pris connaissance avec satisfaction de cette
juste décision de 1'Assemblée Générale et, en son nom, 3
je vous prie d'asgréer nos remerciements pour les sentiments
de sympathie que vous exprimez 2 cette occasion en votre

nom &insi qu'au nom des pays mémbres des Nations Unies,

Je ne manquerai pas de vous faire connaitre bientot
le nom du Représentant of ficiel du Gouvernement de la

Républiqué Populaire d'Albanie sux Netione Unies,

Veuillez agréer, lionsieur le Secrétaire Général,

les sssurances de ma8 plue haute considération,

BEHAR SHTYLLA
MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGERES
DE LA REPUBLIQUE POPULAIRE D' ALBANIE
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ZOTIT DAG HAMMARSKJOLD
SEKRETAR I PERGJITHESHM I KOMBEVE
TE BASHKUARA

A%-fraa

Kem nderin te njoftoj marrjen e telit tuaj
Nr,1l1l3 me deten € sotme me anen e te cilit patet mirepine
te me njoftoni vendimin e Asemblese sé Pergjitheshme
mbt prenimin e Republikes Popullore te Shoiperise ne

Organizaten e Kombeve te Bashkuara,

Qeveria e Republikes Popullore te Shqiperise
mori dijeni me kenaqgesi per kete vendim te drejte
t'Asanblese se Pergjitheshme dhe, ne emer te saj, ju
lutem te pranoni falenderimet tona per ndjenjet e
simpathise qe shprehni me kete rsat ne emerin tuaj

gidhe ne emerin e shteteve entare te Kombeve te Basshkusare.

Nuk do te mungoj qe =e shpejti t'ju bej te
ditur emerin e Perfagesuesit zyrtar te Qeverice ce

Républikes Popullore te Shoiperise ne Kombet e BzbBhkusra.

Prenoni ju lutem, Zoti Sekretar i Pergjithe shm,

csigurimet e konsiderates sime me te larte.
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